
 

 
 
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

DICHIARAZIONE AMBIENTALE 
redatta in conformità al REG CE 1221/2009 

 
 

 

 
 

            
 
 

          
 REV 1 del 31/05/2017 

 
Dati aggiornati al 31/12/2016



1 

 
 
Comune di Villasimius  

 

 

 
 

 

Sommario 
1 PRESENTAZIONE ........................................................................................................ 3 
2 CAMPO DI APPLICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE ................. 4 
3 ATTIVITÀ ...................................................................................................................... 4 
4 PERIODO DI VALIDITÀ: ............................................................................................... 4 
[...]
efficientamento idrico ed energetico, ed all'utilizzo di strumenti che consentano di avere un sempre maggiore controllo sui 
consumi; 

 La gestione del servizio di igiene urbana: l'impegno del Comune é quello di raggiungere sempre migliori risultati nella 
raccolta  differenziata e di promuovere e realizzare interventi finalizzati a aumentare il riciclaggio ed il riutilizzo; 

 La gestione della fascia costiera e delle zone di tutela: con particolare attenzione alle aree SIC e ZPS; 
Il Comune si impegna inoltre: 
 in una azione di sensibilizzazione, informazione e formazione del personale e di tutti gli attori coinvolti, sulle tematiche 

ambientali, al fine di promuovere il senso di responsabilità verso l’ambiente e di diffondere la cultura della tutela e della 
prevenzione ambientale; 

 nell’individuazione di aspetti e la riduzione degli impatti ambientali delle attuali attività/servizi svolti dal Comune, 
prevedendo anche la valutazione in anticipo degli aspetti ambientali di nuove attività; 

 nella formazione e comunicazione con gli interlocutori esterni (Pubblica Amministrazione, fornitori, comunità locali, ecc.), al 
fine di fornire le informazioni necessarie a comprendere e minimizzare gli impatti sull’ambiente delle attività/servizi. 

La presente Politica Ambientale é DIFFUSA mediante l’affissione nei luoghi di pubblica fruizione del Comune, la pubblicazione sul 
web e attraverso riunioni di formazione; APPLICATA mediante audit periodici; SOSTENUTA mediante la verifica dell’impegno e dei 
suggerimenti di coloro che sono impegnati nell’attuazione di quanto previsto; RESA PUBBLICA ALL’ESTERNO informando tramite 
comunicazioni alle amministrazioni ed alle parti interessate. 
Il Sindaco si impegna dunque a porre in essere tutte le misure e le risorse necessarie al perseguimento di questi principi, in 
coerenza con un orientamento generale al miglioramento continuo delle prestazioni ambientali del Comune. 

Villasimius,    22/06/2015                     Il Sindaco_____________________ 
 



 

 

 

 

Comune di Villasimius  

 

 

 
27 

11.4 Gli aspetti ambientali significativi 
Viene considerato "Aspetto Ambientale" un 
qualunque elemento delle attività, prodotti o 
servizi di una organizzazione che può interagire 
con l'ambiente e quindi generare degli impatti 
ambientali; viene definito "Impatto Ambientale" 
qualunque modificazione dell'ambiente, sia 
negativa che positiva causata interamente o 
parzialmente da un aspetto ambientale  
dell'organizzazione. 
Gli aspetti ambientali si differenziano in aspetti 
ambientali diretti ed aspetti ambientali indiretti, 
definendo come aspetti ambientali diretti quelli 
sui quali il Comune ha il controllo diretto, 
mentre si definiscono indiretti gli aspetti 
ambientali sui quali il Comune ha un controllo 
indiretto, legati ad attività svolte da terzi o date 
in gestione a terzi. 
Un aspetto ambientale vie definito significativo 
se ha impatti rilevanti sull'ambiente 

circostante,; il comune ha individuato una 
modalità di attribuzione della significatività degli 
aspetti ambientali che tiene conto di: 
 Rispetto della normativa applicabile, 
 Rilevanza ambientale intesa come effetto 

generato sull'ecosistema, che può essere  
nullo, temporaneo,  irreversibile o di lunga 
durata, 

 Strategicità , cioè l’importanza degli aspetti 
ambientali collegati ai relativi impatti nel 
quadro delle competenze e delle attività 
svolte dal Comune nell’ambito dei propri 
compiti istituzionali;  

 La valutazione della significatività é stata fatta 
in condizioni normali, anomale e di emergenza 
Di seguito si riporta il sistema di attribuzione 
della significatività 
 

ASPETTI NORMATIVI 
Condizione Valore di N 
Non esistono prescrizioni di legge o altri accordi/regolamenti applicabili all’impatto 0 
Esistono prescrizioni di legge o altri accordi/regolamenti e sono rispettate 5 
Esistono prescrizioni di legge o altri accordi/regolamenti e non sono rispettate 10 

Per N > 5 l’impatto è Significativo 

RILEVANZA AMBIENTALE: La rilevanza ambientale dipende dagli effetti che l’impatto genera sull’ecosistema  
Condizione Valore di R 
Nessun effetto sull’ecosistema 0 
Variazioni moderate dell’ambiente e di durata temporanea 5 
Effetti irreversibili sull’ambiente o difficilmente rimovibili e di lunga durata 10 

STRATEGICITÀ: La strategicità indica l’importanza degli aspetti ambientali collegati ai relativi impatti nel quadro delle 
competenze e delle attività svolte dal Comune nell’ambito dei propri compiti istituzionali   

Condizione Valore di St 

L’aspetto collegato all’impatto non è strategico per l’organizzazione 0 
L’aspetto collegato all’impatto è strategico ma non gestibile adeguatamente 5 
L’Aspetto collegato all’impatto è strategico e adeguatamente gestibile 10 

 



 

 

 

 

Comune di Villasimius  

 

 

 
28 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Autorizzazioni agli scarichi rilasciate annualmente

Autorizzazioni

12 ASPETTI AMBIENTALI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DEL COMUNE  
Oltre agli aspetti ambientali "territoriali", di cui 
abbiamo già parlato nella prima parte della 
Dichiarazione Ambientale ci sono tutti gli 
aspetti ambientali connessi alle attività svolte 

direttamente o indirettamente dall'Ente sulle 
quali esercita un controllo totale o parziale, o 
sul quale può avere comunque una certa 
influenza. 

12.1 La gestione del sistema fognario/depurativo delle acque reflue e di riutilizzo delle 
acque rigenerate  

Il Comune di Villasimius ha la gestione 
completa del sistema fognario/ depurativo e di 
riutilizzo della acque rigenerate, tale sistema 
comprende: 
- una rete fognaria di tipo misto con pozzetti 

stradali, caditoie stradali, stazioni di 
sollevamento, punti di scarico e sfioratori 

- un impianto di depurazione  
- un  impianto di trattamento terziario delle 

acque rigenerate  
- una rete di distribuzione delle acque 

rigenerate 
Il Comune si occupa di: 
a) manutenzione ordinaria e straordinaria della 

rete fognaria, dell'impianto di depurazione, 
dell'impianto di trattamento terziario e della 
rete di distribuzione delle acque rigenerate 
(mediante personale proprio o ditte esterne) 

b) ampliamento e miglioramento della rete 
fognaria, dell'impianto di depurazione, 
dell'impianto di trattamento terziario e della 
rete di distribuzione delle acque rigenerate 
(mediante personale proprio o ditte esterne) 

c) rilascio di autorizzazioni allo scarico per le 
utenze domestiche 

d) rilascio di autorizzazioni allo scarico di 
utenze commerciali, artigianali e industriali 
non assimilabili che producono scarichi non 
assimilabili agli scarichi domestici. 

La scelta dell'amministrazione comunale é 
stata fin dall'inizio quella di evitare che ci 
fossero scarichi non allacciati alla rete 
comunale che scaricassero in corpo idrico 
superficiale. Dalla costituzione nel 1999 
dell'Area Marina Protetta Capo Carbonara 
questa scelta si é rivelata ancora più vincente 
ed ha consentito di assicurare una qualità delle 
acque marino costiere eccellente. 
Tutte le utenze del territorio pertanto sono 
allacciate al Depuratore Comunale o sono 
dotate di proprio piccolo impianto (caso di 
utenze domestiche poste il località 
normalmente lontane dalla rete di raccolta delle 
acque reflue) per un pretrattamento delle acque 
reflue; questi impianti sono autorizzati 
direttamente dalla Provincia di Cagliari. 
  

FIG 12.1a - Autorizzazioni rilasciate annualmente dal Comune di Villasimius dal 1987-88 al 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      
Fonte: elaborazione dati Comune 



29 

 
 

 

Comune di Villasimius  

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Autorizzazioni agli scarichi rilasciate totali 

Autorizzazioni totali

Tutte le richieste di autorizzazioni di allaccio al 
sistema fognario depurativo del Comune oltre 
ad essere archiviate in formato cartaceo sono 
archiviate in un software appositamente fatto 
progettare dal Comune al fine di poter gestire in 
modo informatizzato le informazioni relative agli 
allacci fognari. Il dato che compare nel grafico 

non riguarda solo le nuove autorizzazioni ma 
anche le volture.  
Di seguito il grafico relativo al totale di  
autorizzazioni rilasciate dal Comune di 
Villasimius dal 1987-1988 al 2016 
 

Fonte: elaborazione dati Comune 

12.2 Impianto di trattamento Comunale - la depurazione delle acque reflue ed il trattamento 
terziario per il riutilizzo ad usi irrigui 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Immagine del Centro Comunale per la depurazione delle acque reflue ed il trattamento terziario 
per il riutilizzo ad usi irrigui 

Il Comune di Villasimius anche dopo la 
costituzione di ABBANOA nel 2005 come 
Gestore unico del servizio idrico integrato 

dell'Autorità d'Ambito della Sardegna ha 
mantenuto la gestione dell'impianto di 
depurazione. 

L’impianto di depurazione a servizio del 
Comune di Villasimius è un impianto biologico 
a fanghi attivi che presenta quattro linee di 

trattamento per una potenzialità totale pari a 
circa 45.000 ab. eq., con stabilizzazione 
separata dei fanghi prodotti e trattamento di 



 

 

 

 

Comune di Villasimius  

 

 

 
30 

PRETRATTAMENTO
GRIGLIATURA

DISSABBIATURA
GRIGLIATURA

EQUALIZZAZIONE

PRETRATTAMENTO
GRIGLIATURA

DISSABBIATURA
GRIGLIATURA

EQUALIZZAZIONE

TRATTAMENTO SECONDARIO
OSSIDAZIONE IN VASCA

SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

TRATTAMENTO SECONDARIO
OSSIDAZIONE IN VASCA

SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

DISINFEZIONE PRIMA 
DELLO SCARICO

CLORAZIONE

DISINFEZIONE PRIMA 
DELLO SCARICO

CLORAZIONE

LINEA FANGHI

digestione 

ispessimento 

disidratazione 

LINEA FANGHI

digestione 

ispessimento 

disidratazione 

RECAPITO FINALE
In corpo idrico 

superficiale

UTENZE
FANGHI 

DESTINATI ALLO 
SMALTIMENTO

TRATTAMENTO TERZIARIO

Accumulo in vasca 
di ripresa

Ozonizzazione 
(ossigeno liquido)

Filtrazione 
(filtri a sabbia)

Disinfezione di copertura
Accumulo in vasca

vasca di carico
rete di distribuzione

TRATTAMENTO TERZIARIO

Accumulo in vasca 
di ripresa

Ozonizzazione 
(ossigeno liquido)

Filtrazione 
(filtri a sabbia)

Disinfezione di copertura
Accumulo in vasca

vasca di carico
rete di distribuzione

affinamento dei reflui depurati. 
Nella colonna a fianco  si riporta una 
descrizione schematizzata dei processi di 
trattamento. 
L'impianto é stato progettato e realizzato in 
modo da poter sopperire alle forti variazioni di 
portata idraulica e carico inquinante relativo 
determinati dall'incremento della popolazione 
totale (residenti e turisti); in termini di portata 
idraulica siamo in presenza di variazioni 
giornaliere medie comprese tra 800 e 6.000 
mc/d con un carico inquinante relativo, 
espresso in BOD5, variabile tra 200 e 2.400 
Kg/d. Le variazioni più significative sono 
pertanto concentrate nei 4 mesi estivi di 
Giugno, Luglio, Agosto e Settembre. 
Per tale motivo l’impianto di Villasimius é 
costituito di quattro linee di trattamento che 
consentono una gestione modulare del 
processo, vista la forte fluttuazione di utenti che 
si verifica tra il periodo invernale durante il 
quale si lavora con una sola linea, e il periodo 
estivo durante il quale vengono utilizzate tutte 
le linee. 
L'impianto é in possesso dell'autorizzazione n° 
1319 del 27/05/2013 rilasciata dalla Provincia 
di Cagliari per lo scarico sul rio Foxi e sul suolo 
con finalità di riutilizzo irriguo con validità 4 anni  
(maggio 2017). 
Nel mese di maggio 2016 é stato chiesto, un 
anno prima della scadenza come previsto dalla  
normativa, il rinnovo, attualmente si é in attesa 
del rilascio da parte della Provincia dell'Area 
Vasta. 
 A seguito della comunicazione del Comune di 
Villasimius prot n° 8764 del 19/06/2013 per la 
richiesta di innalzamento dei valori dei 
parametri di azoto e fosforo per le acque 
destinate al riutilizzo irriguo, la Provincia di 
Cagliari con comunicazione prot. n° 60522 del 
01 luglio 2013, concedeva la deroga al limite di 
azoto totale e 35 mg/l e fosforo totale a 6 mg/l 
per le acque destinate al riutilizzo irriguo; tale 
deroga andava ad integrare l'autorizzazione 
precedentemente rilasciata. 
La frequenza ed i punti di campionamento ed i 
parametri analizzati, prescritti 
dall'Autorizzazione allo scarico rilasciata dalla 
Provincia di Cagliari e previsti nel Piano di 

Gestione, sono riportati nel documento "Piano 
di campionamento" (DOC_PO03_02), le analisi 
effettuate e la frequenza sono indicate nel 
Bollettino delle Analisi (predisposto secondo le 
modalità indicate nell'Autorizzazione agli 
scarichi). I campionamenti vengono fatti: 
a) all'ingresso dell'impianto (campionamenti 

manuali) 
b) in uscita dalla vasca di disinfezione finale 

(campionatore automatico), 
c) in ingresso alla sezione di trattamento terziario 

(manuale per parametri chimici e microbiologici) 
d) in uscita prima dell'accumulo della sezione di 

trattamento terziario e dalla rete di distribuzione 
delle acque rigenerate (Campionatore 
automatico), 

e) sulla rete di distribuzione sulla linea interna 
impianto depurazione (campionamento manuale 
istantaneo per i parametri microbiologici e 
campionatore automatico per i parametri 
chimici). 

Dal mese di maggio 2017 il sistema di 
trattamento mediante ozonizzazione delle 
destinate al riutilizzo é stato sostituito da una 
sistema ad ultrafiltrazione. 



 

 

 

 

Comune di Villasimius  

 

 

 
31 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

Vo
lu

mi
 (m

c)

Volumi scarichi e acque rigenerate - anno 2016

Trattata Terziario Uscita

Il sistema di depurazione, comprensivo degli 
impianti di trattamento, della rete di 
distribuzione e delle stazioni di pompaggio é un 
insieme estremamente complesso e richiede 
competenza e risorse per una corretta 
gestione; al fine di rendere più efficiente il 
controllo dei processi e di tutta la rete é stato 
realizzato un sistema di telecontrollo che 
consente di monitorare l'efficienza dei processi 
ed il funzionamenti di alcuni macchinari; in 
particolare le misurazioni e i controlli on-line 
effettuati dal sistema sono principalmente i 
seguenti:  
a. Controllo del Processo di Depurazione Biologica 

in Ossidazione  
b. Controllo del processo di Sedimentazione 

Secondaria  
c. Controllo della Qualità/Quantità dell'Effluente 

Trattato  
d. Gestione della Produzione d'Aria Compressa per 

l'Ossidazione  
e. Gestione delle Apparecchiature di Regolazione 

Processo  
f. Gestione delle Emergenze/Allarmi attraverso 

chiamate a Teledrin  

g. Gestione dei Report/Diario Impianto 
Nell'estate del 1999 é stato avviato in via 
sperimentale l'impianto di trattamento terziario 
per le acque rigenerate destinate al riutilizzo; la 
realizzazione di questa sezione del sistema di 
trattamento dei reflui ha consentito di 
recuperare una quota significativa delle acque 
trattate destinata allo scarico nelle acque 
superficiali del Rio Foxi. Ancora oggi l'Impianto 
di Villasimius viene presentato come buona 
prassi nel settore del trattamento delle acque e 
del trattamento  delle acque destinate al 
riutilizzo. L'Impianto di depurazione é dotato di 
un piano dei controlli che prevede secondo 
quanto indicato nell'Autorizzazione agli scarichi 
controlli: 
 sul refluo trattato in uscita dalla sezione di 

disinfezione finale 
 Sull'acqua in ingresso all'impianto di trattamento 

terziario 
 Sull'acqua in uscita dall'impianto terziario 

(destinata al riutilizzo) 
 Sull'acqua rigenerata nella rete di distribuzione 

 

La frequenza ed il tipo di controlli sono in funzione del periodo:  
Nel periodo novembre - aprile  i controlli sull'acqua destinata al riutilizzo sono eseguiti ogni 15 gg; 
Nel periodo maggio - ottobre i controlli sull'acqua destinata al riutilizzo sono settimanali. 
Dai referti delle analisi effettuate presso il  
laboratorio del Centro di trattamento delle 

acque non risultano nel nell'ultimo triennio  
superamenti dei limiti previsti 